De altero, cuius gratiâ Vicecomes legabatur, narrationem præmittentium rerum à Lotharingo gestarum, quas aiebant longè tolerabiliores euasisse, quàm ante periculationem sperabatur: locutum semper illum fuisse cum plena erga Pontificem Sedemque Apostolicam reuerentia: in duabus quæstionibus, quæ plurimum sollicitudinis afferebant, fuisse illius sententias admodum temperatas atque patibiles. Præterea, ipsum consensisse, ut forma à se proposita cum Pontifice communicaretur, pollicitum, ubi in aliquam difficultatem offenderet, nauaturum se operam apud suos ad eam superandam. Breuiter, si processus inchoati responderent, longè minorem molestiam ab eo illatum iri, quàm quæ inflicta fuerat non solum ab Hispanis, sed ab aliquo præferuido ingenio Italarum. Extima sic polliceri; intimorum, sicuti solus Deus cognitor est non falsus, ita solum esse iudicem non temerarium.

His narratis, Pontificem rogabant ipsius imperium super tribus capitibus: & imperium planè petebant, non consilium modestum, & in ipsorum prudentia repositum, cuiusmodi ille dare solitus erat, satis gnari, ministris in rebus incertis ac periculosis, optimam esse conditionem minimè splendidam, hoc est meri executoris, non arbitri.

Primum caput erat: An ubi super Canone septimo nihil reperiretur quod communiter satisfaceret, à Legatis suppressendus esset, quocumque etiam imminente periculo; cuiusmodi erat, quòd Hispani, tam ardentè illius cupidi, in eo casu se à Sessione abstinere, & quòd cum in eo argumento tanta coniunctio inter Principes, interque nationes Transmontanas cerneretur, res ad dissolutionem atque ad schisma posset adduci.

Alte-

Alterum; An vbi contingeret in articulo mansionis Patres retineri amicè non posse ne salebrosam quæstionem ingrederentur, per vim à Legatis retrahendi essent, vrentibus absolutâ ipsorum potestate, an potiùs ab iisdem permittendum, vt eam Patres profectuantur ac decernant.

Tertium; Si fortè Galli vellent aliqua proponere noxia Sedis Apostolicæ auctoritati, num à Legatis essent prohibendi, nihil ex eo detentis, quòd scirent quantum fragoris in Hispania & alibi excitauerat particula illa, *Proponentibus Legatis*, quasi catena, quæ Patribus manus pedesque constringeret, eisque libertatem adimeret: an permittendum esset ea proponi, tametsi cognosceretur, inde Pontificiam auctoritatem in discrimen adduci. Cum his documentis Romam profectus est Vicecomes.

6 Opportunè accidit, vt is sola Præsulum mandata deferret, non item Lotharingi postulata: cum enim hic Gualterium ad id munus proposuisset, accepissetque responsum à Legatis, Vicecomitem ad hoc à Borromæo nominari, tristitiam ex eo Gualterius conceperat, quòd idcirco videretur minui Lotharingi opinio de Pontificis erga ipsum fiducia, quæ opinio honorem simul & auctoritatem in negotio sibi conciliabat. Quare hilari postea fuit animo, cum illud munus sibi relictum cognouit.

*c* Litteræ  
Gualterij ad  
Borromæum,  
14. Decemb.  
1562.

Nihil operæ, nihil solertix ille prætermisit, vt nebulas disiceret, & acerbiter utrimque mitigaret. <sup>d</sup> Curauit vt intelligeretur Romæ, sinistram famam de Lotharingi consiliis fundamento solido haud inniti, sed excitam fuisse aut à quibusdam suspicionis vocibus, prolatis in Belgio à Granuellano Cardinali, fortasse variatis dum referebantur, & saltem pronuntiatis ab homine modicæ auctoritatis in ferendo de Gallis iudicio; aut ab aliqua violenta sententia, prolata à Meffensi, aut ab altero quouis Gallico Præsule illius cohortis: quæ iactatæ sententiæ nihilo magis conficiebant, eam esse mentem quasi capit in ea cohorte, quam multa imprudentia dicta alicuius Præsulis, qui credebatur Legatis fidelissimus, conficerent eorum animos cum dicentis vocibus concordare.

*d* Litteræ  
Gualterij ad  
Borrom.  
17. Decemb.  
1562.

Ex altera parte, dum ipsa Cardinalis lingua, eiusdem gradus, suorum in Gallia religio, se Fidei propugnaculum profitentium, aliaque ipsius dotes, tum interiores tum exteriores, eum Sedis Apostolicæ defensorem pollicebantur, quam aptâ ratiocinatione cuiquam suaderi opinionem hisce contrariam, solùm quia recto contrariam? Et quamuis etiam liberet id quod deterius est de ipso opinari, cuius tandem esse consilij, per iniuriam apertæ diffidentix committ-

Historia  
Concilij Trid.  
Sess. III.  
Sess. IV.

1562. committere, ut ille fortasse aduersarius euadat, aut qualis non foret, aut prius quam foret, aut acerbior quam foret? Verum quidem esse, non tam facilem se præbere ad septimum Canonem silentio sopiendum, quam antea præ se tulerat; sed hoc euenisse, quoniam Præsides nouam formam ab eo propositam laudabant, eiusque cupiditatem incenderant ad eam gloriam consequendam, quod ipsius mens agnosceretur tanti ac tam celebris litigij conciliatrix.

e Constat ex  
litteris Gual-  
terij ad Bor-  
romæum,  
17. 18. 19.  
20 & 21. De-  
cemb. 1562.

Ita studebat Gualterius Pontificis animum erga Lotharingum tranquillum reddere: sed non minus impendebat studij ad demouendum animum Lotharingi, ad quem perpetuæ nubes aliunde conuolabant, ut suspicionis umbra in Pontificem, eiusque administratos obduceretur. Thomas Stella Iustinopolitanus Antistes, qui summum in Sedem Apostolicam studium profitebatur, & intus erat Simonetta, in longo sermone de mansionis articulo in cœtu protulerat, à petitoribus emendationis videri festucas in alienis oculis, non trabes in suis, & sub velamine corrigendi corruptelas, contegi consilium suscitandi schismatis: & sæpius ab eodem iterata fuerant ea Scripturæ verba: *Ab Aquilone omne malum*. Quas carpendi formulas in se potissimum iactas Lotharingus existimauit. Quoniam autem Stella postremâ oratione pronuntiarat, obstringi Romanum Pontificem Iure Diuino ad cogendos Episcopos ut redeant, inde Lotharingus ansam arripuit ad eum perstringendum, perinde quasi dum se propugnatorem egregium Pontificiæ auctoritatis ostentaret, eidem ex inscientia officeret, eamque coarctaret, quod nihilo plus intererat, an id fieret hoc an illo ligamine, dummodò indissolubili. Quare operam suam obtulit, ubi Præsides consentirent, efficiendi ut Hispani Galli que concorditer huiusmodi sententiæ subscriberent. Sed hoc non dicebatur à Lotharingo, quod ab eo cuperetur, ut qui mitiores de illa obligatione sensus habebat. Legati, qui præter Simonettam alienum à Stella gerebant animum, non omiserunt illum perstringere apud Pontificem in mandatis Vicecomiti traditis.

Altius exoptulabat Lotharingus id, quod à Romanis litteris monebatur; nimirum, post Antonij Regis obitum decreuisse Prius diutius protrahere Concilium, quod speraret, Lotharingum inde discessurum, ut in Gallia publicæ administrationis particeps fieret. Hic verò omnino percupidus, se illic à Pontifice necessarium credi, sperari que perutilem, irascens in eiusmodi opinamenta, geminis illis conditionibus repugnantia, aiebat eam esse ratiocinationem retrogradam: etenim in eo casu Gallicanos Præsules capite orbatos,

1562.

orbatos, coalituros cum Hispanis in vnum corpus grandius ac formidabilius, ad quod forsitan complures ex Italicis accessissent. Alter quoque à Venetis Oratoribus illi affirmarat, suspicionem de ipso conceptam insanabilem esse. Denique Guisus Dux suo chirographo illum monuerat, nomine Reginae fuisse sibi nuntiatum, statuisse Pontificem de medio tollere Lotharingum veneno, aut Romæ, quò habebat in animo illum inuitare, aut etiã Tridenti. Quamobrem à magno Cancellario, viro à Sede Apostolica auerso, stimulabatur Lotharingus ad rem ita gerendam, vt hoc Pontificis odium gratis non esset. Verùm in calumniis euenit perinde ac in tragædiis, vt nimia inuentæ fabulæ atrocitas, sublatâ verisimilitudine, sæpè horroris loco moueat risum. Et planè risu enormitas illa à Gualterio reiecta est, & risus hic per se ad eam purgandam satis fuit. Quin etiã Lotharingus arcanè concrediderat ea monita, regio nomine ad se missa, per Fabrum Oratorem iam reuersum, Seripando<sup>f</sup>, simulque patefecerat, iniunctum sibi fuisse ne Romanam adiret, tametsi à Pontifice accersitus, vt sibi caueret à veneno; & vbi Sedes vacaret extante Concilio, ne pergeret ad Comitiam, curaretque ne Pontifex crearetur, antequam vera & absoluta disciplina correctio perfecta esset.

f 12. Decembris 1562. in monumentis Seripandi.

Dux supererat Lotharingo querimoniam de rebus certis, non de narrationibus dubiis. Altera, Legatos in arcanis negotiis ipsi non fidere. Ad quod Gualterius: Arcana ab illis non haberi; sed reuerentiam Mantuanus, quem Lotharingus maiori & amore & reuerentiam prosequatur, prono fuisset animo ad illum sibi deuinciendum aliquo arctioris consuetudinis officio, nisi ex intima cum extero conjunctione collegarum alienationem à se metuisset. Alterum quod querebatur, erat, suum illud Canonis exemplar, ex quo immensam gloriam spe iam suxerat, censuram tam asperam notatum fuisse à Canonum peritis, quibuscum habere congressum ille cupiebat: sed Præsides illi tempore minimè consentaneum censuere, suos Consiliarios exponere certamini cum viro qui & auctoritate aded præcellerat, & ferebatur concito animi motu ad eum congressum, non ex cupiditate nanciscendæ veritatis tamquam anceps; sed ex fiducia illius detegendæ tamquam magister, pro ingenio illius Philautiæ, quæ disceptatoribus æquè ac lutoribus semper victoriam pollicetur.

CAPVT

Historia  
Concilij Tridentini  
Liber III.

1562.

## C A P V T X.

*Amicitia inter Fererium & Gualterium per speciem contracta. Cæsarianorum studia erga Gallos per eum cognita. Pelueus ad Senonensem Archiepiscopatum promotus in gratiam Lotharingi. Solemnis supplicatio, pro rebus Religionis in Gallia. Nauis victoria paulò post allata. Sessionis prorogatio.*

<sup>a</sup> Multæ literæ Gualterij ad Borromæum, ac præsertim 21. Decembris 1562.

**C**onquiserat sibi Gualterius amicitiam Fererij<sup>a</sup>, hominis qui etiam in Diuinis magnoperè ab humanis regebatur. Hoc in bellis aduersus hugonottos iacturam non modicam tolerauerat, atque in spem venerat, eam sibi Pontificem compensaturum. Quapropter quò auctiorem ipsius gratiam sibi mereretur, canum aliquod cum Gualterio communicabat. Eum itaque certior fecit, Drafcouizium cum Gallis questum fuisse, quòd in Concilij negotiis promissam coniunctionem cum Cæsare ij non præstarent, ac præsertim in articulo mansionis, qui suprâ quàm credi posset Cæsari cordi erat: Gallos verò respondisse, vbi Cæsaris nomine id postularetur, se illi adhæsuros, tametsi peculiaria de hoc mandata non accepissent à Rege. Tunc à Drafcouizio, cui facultas ad id deerat, rogatos illos fuisse ad certè nauandam operam cum suis Episcopis, vt in sententiis dicendis eam partem damnarent: sed ad hoc Gallia ministros respondisse, sibi fas non esse alienas conscientias regere. Ob ea ac reliqua omnia, quæ contingerent, dixit Fererius, existimare se nihil utilitatis ex Concilio sperari posse, nisi ea transferretur vbi Pontifex illi assisteret, cum ad crassos illos vapores dissipandos, ventosque contrarios coërcendos opus esset presentia maximi efficacissimi que luminaris. Sed ea de re nihil tunc pressius actum est.

<sup>b</sup> Apparet ex epistola Gualterij ad Borromæum, 26 Decembris 1562, et 15. Decembris vt patet ex epistola Borromæi ad Legatos eod. die hac de re. <sup>c</sup> Constat ex literis Legatorum, & Gualterij ad Borromæum, 19. & 21. Novemb. 1562.

Perlata id temporis est epistola Borromæi ad Lotharingum<sup>b</sup>, quæ plurimum ad eum reconciliandum contulit. Per eam significabatur, Nicolao Pelueo, quem suprâ memorauimus, imperturum fuisse<sup>c</sup> Senonensem Archiepiscopatum à Pio, in gratiam Lotharingi. Resignata quidem ea Sedes Pelueo fuerat à Guisio Cardinali, sed nondum ad eam vsque diem Pontifex id ratum habuerat: persistebat proinde Pelueus in pristina conditione Ambianensis Episcopi. Obex<sup>d</sup> illi fuerat iniectus ab hæresis criminatione apud Romanum sanctæ Inquisitionis Tribunal, eiusque Rector Alexandrinus Cardinalis, vir seuerus ac religiosus, repugnarat, & ne ille pro-

moueretur obstitit. Sed producebantur à Pelueo amplissima testimonia Parisiensis Academiæ, publicorumque Magistratum, pro sua probitate atque innocentia; & in comperto erat, eius gregem semper illæsum ab ipso seruatum fuisse, tametsi contaminatis populis circumseptum: eundem in Scotia plurimum pro Religione laborasse, eiusque defensione plurimum ipsius cognatos, viros ex primaria nobilitate, multa fuisse perpeffos in Gallia, vbi summo ille erat in pretio, & in priuato Consilio regio locum obtinebat. Quapropter Legati hominem Borromæo per litteras commendarant, adiecerantque, Cum hic à Lotharingo Cardinali maxime amaretur atque æstimaretur, beneficium vni collatum vim non mediocrem habiturum fuisse, tum in præsentia ad conciliandum alterum, qui tamquam proprium illud accepisset, tum postea ad conseruandam huiusmodi conciliationem perpetuis fomentis officiorum, quæ obstrictus Peluei animus impendisset. Pius his de rebus factus certior etiam antea à Gualterio<sup>e</sup>, qui Nuntius in eo regno fuerat, donec ad Concilium missus est, illi commisit vt polliceretur Lotharingo, Pontificem in eo ipsi gratificaturum. Nec interim Pelueus quidquam omiserat quod concordia conferre posset<sup>f</sup>. Vbi verò promissis Romæ respondit euentus, compertum est, quanti faceret Lotharingus eam Pontificis gratificationem, honorificentissimis formulis in Borromæi epistola deauratam, cum exemplò Gualterio dixerit<sup>g</sup>, Velle se malignos ac suspiciosos homines pudore suffundere, ac simul efficere, vt quicumque inter ipsum ac Pontificem se interponeret, subdolæ temeritatis pœnas lueret. Profuit autem eius reconciliationi, quantum arbitror, quòd cum Legati plurimum commendassent<sup>h</sup> apud Pontificem sententiam à Lotharingo in cœtu dictam de mansione, & tamquam prudentem, & tamquam eruditam, & tamquam Regno Gallia acceptam, in responso eorum omnium ampla mentio habita est, præ se ferente Pontifice & firmam persuasionem, & plenam voluptatem. Seorsim verò iniunctum est Mantuano, vt vbi censeret opportunum (sicut accidit) Lotharingo caput illud legendum traderet. Nec minus commissum est Legatis, vt blandis modis Caselium & alios Patres commonerent de nimio eiusmodi studio, ne eum Principem, eiusque nationis Præsules exacerbarent. Quare, tum accessu dulcis, tum austeri recessu, suauitas integra eius palato reddita est, donec alio superiecto poculo non corrumpetur. Emollierat pariter Gualterius Lansaci animum priuatim erga se, quod plurimum faciebat vt causæ publicæ idoneus sequefter euaderet. Quamobrem effica-